solle. 
Die Ausführungen Roscher’s werden durch die im Folgenden mit¬ 

geteilten Urkunden erläutert.1) Mit Absicht ist ihnen kein Verweis 
auf kirchenrechtliche Litteratur oder solche zur mittelalterlichen 
Bildungsgeschichte beigegeben. Bleibt Neigung und Müsse, so ge¬ 
denke ich in späterer Zeit auf die Entwicklung der Konstanzer Dom¬ 
kapitelstatuten bis zur Reformation zurückzukommen und damit 
einen Beitrag zu liefern für ein „Corpusculum iuris ecclesiastici Con- 
stantiensis“, für welches bereits einiges Material gesammelt ist. 

i) Ygl. Roth von Schreckenstein, diese Zeitschr. 28 (1876), 19. 
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1) 1432 Dezember 2. 

OttoJ) Dei et apostolice sedis gratia episcopus Constantiensis uni- 
versis presentium inspectoribus presentibus et posteris ad perpetuam 
rei memoriam notificamus et ad eorum notitiam deduci volumus et 
deducimus infrascripta cum salute et sincera in Domino caritate. 
Quoniam mundo in maligno posito nonnulli ceca cupiditate seducti 
tanto ad invadendum, spoliandum et usurpandum ecclesiarum bona 
impias manus extendunt, quanto rariores inveniunt objectores et 
defensores, et quia capitulum ecclesie nostre maioris Constantiensis 
a multis, qui nomen domini in vanum recipere non formidant, prout 
experientia didicimus, hactenus multipliciter in bonis, rebus, reddi- 
tibus et proventibus eorundem in diversis partibus presertim diocesis 
nostre Constantiensis consistentibus patiebatur pressuras, molestias, 
spoliationes et jacturas, quibus defensionis presidio per canonicos 
nostre capituli plebeos ac parve conditionis, ignotos, alienigenas, 
ignobiles neque in tkeologia vel in jure vere graduatos, illegitimos 
mechanicorum ac artificum filios occurri et obviari non potuit, — nos 
solempni in premissis cum capitulo dicte ecclesie nostre tractatu 
prebabito et deliberatione matura statui et bonori ecclesie et capituli 
nostrorum possetenus in hiis et circa ea providere cupientes, de con- 
silio, consensu et voluntate ejusdem capituli nostri statuimus, ordi- 
namus ac perpetuo et irrefragabiliter in dicta nostra ecclesia obser- 
vari volumus, ut nullus per capitulum nostrum deinceps in fratrem 
et canonicum dicte nostre ecclesie recipiatur, nisi de nobili ac mili¬ 
tari genere procreatus vel in tbeologia aut in jure doctor vel licen- 
tiatus seu bonestorum parentum, non mechanicorum seu artificum, 
legitimus natus, qui non alienigena sed provincialis seu talis, qui 
suam infra provinciam Maguntinensem traxerit originem et moribus 
ac honestate digno commendetur testimonio. Quod si secus per 
ipsum capitulum nostrum aut eorum successores factum fuerit, eis- 
dem sic contra presens statutum receptis per talismodi receptionem 
jus in prebenda seu prebendis, ad quam vel quas recepti fuerint, 
volumus non acquiri, sed eandem receptionem et inde secuta roboris 
non habere firmitatem. Pro cuius quidem statuti nostri perpetua 
subsistentia et testimonio sigilli nostri una cum sigilli dicti nostri 
capituli fecimus presentes litteras nostras bujusmodi statutum in se 
continentes appensione communiri. Quod quidem sigillum nostrum 
nos decanus et capitulum ecclesie Constantiensis supradicte in 
testimonium nostri consensus et omnium premissorum cum dicti 
domini nostri episcopi sigillo presentibus duximus appendendum. 
Datum Constantie in aula nostra episcopali sub anno a nat. D. 1432 
mensis decembris die 2-, ind. 10. 

Or. Karlsruhe 5 Gen. 44; allein das Siegel des Domkapitels ist 
erhalten. — Abschr. des 15. Jhdts. Karlsruhe 5 Spec. 222. — Kopb. 
322, 232b. Karlsruhe.-Durch Bulle vom 2. Juli 1433 (D. Rome 

*) Otto III. aus dem Hause der Markgrafen von Hachberg-Rötteln 
1410—34. 
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apud S. Petrum 1433, 6■ non. jul., pont. n. a. 3. „Injunctum nobis“) 
bestätigt Papst Eugen dieses Statut. Abschriften des 15. Jhdts. 
Karlsruhe 5 Spec. 222, des 17. und 18. Jhdts. ebenda 5 Gen. 44. 
— Kopb. 322, 231 b. Karlsruhe. — Liber constitut. 327 I)onau- 
eschingen. 

2) 1485 August 4. 

Nos Otto1) Dei et apostolice sedis gratia ecclesie Constantiensis 
episcopus necnon decanus et capitulum ejusdem ecclesie provide 
attendentes quod, quamvis nostri in dicta ecclesia pro tempore 
predecessores salubriter oportuneque considerantes, quod ecclesia 
predicta viris nobilibus doctisque et peritis quam plurimum indigeat, 
statuerunt et ordinarunt, ut nullus deinceps in canonicum dicte 
ecclesie nisi legittime natus et in theologia magister aut in altero 
jurium doctor seu licentiatus vel de nobili aut militari genere seu 
honestis aliis parentibus non mechanicis aut artificibus procreatus 
recipiatur neque admittatur fueritque pro premissorum firmiori sub- 
sistentia apostolice sedis confirmationis robur adicitus (!) et ob- 
tentus (!), attamen quia experientia edocti hodiernis temporibus multi 
ignobiles et ex mechanicis et artificibus aliisque inferioribus 
villanicis parentibus procreati minus docti atque periti ad gradus 
doctoratus sive licentie in altero jurium taliter qualiter et absque 
eo, quod in aliquo generali studio per aliquos annos studuerint, non 
rigore examinis, sed quibusdam novis excogitatis et inordinatis 
favoribus et machinationibus promoti reperiuntur et in dies promo- 
ventur, qui nec consulere in negotiis ecclesiarum norunt neque pro- 
desse, ymo sub tali promotione ad canonicatus et prebendas in ipsa 
ecclesia nostra Constantiensi aspirant contra mentem et intentionem 
ipsorum statuentium et contra obtenti corroborationem ejusdem 
statuti indulti concessionem et decretum, — ideo hujusmodi fraudibus 
et inconvenientiis obviare et prout expedit ecclesie hujusmodi oppor¬ 
tune providere volentes dicto statuto nostro predecessorum nostrorum 
illiusque corroborationem et confirmationem inherentem de novo 
statuimus2) et ordinamus, quod nullus deinceps in canonicum dicte 
nostre ecclesie Constantiensis recipiatur neque admittatur, qui sic 
procreatus et in altero jurium ad gradus doctoratus seu licentie aut 
in theologia magisterii promotus nisi per quatuor annos continuos in 
aliquo generali studio studuerit et ut studens que inibi leguntur 
lectiones ordinarias et solitas continuo frequentaverit et habitum 
solitum studentium detulerit et per doctores studii generalis ad 
gradum doctoratus seu licentie in altero jurium aut magisterii in 
theologia cum rigore examinis fuerit rite et legittime promotus, de 
quibus antequam recipiatur seu admittatur fidem facere habeat sutfi- 
cienter et legitime. Volumus quoque et promittimus pro firmiori